
PA\809958LV.doc PE439.964v01

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Budžeta komiteja

2009/2236(INI)

25.3.2010

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Budžeta komiteja

Lauksaimniecības un lauku attīstības komitejai

par KLP nākotni pēc 2013. gada
(2009/2236(INI))

Atzinumu sagatavoja: Giovanni La Via



PE439.964v01 2/4 PA\809958LV.doc

LV

PA_NonLeg_art42



PA\809958LV.doc 3/4 PE439.964v01

LV

IEROSINĀJUMI

Budžeta komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Lauksaimniecības un lauku attīstības 
komiteju savā rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā saskaņā ar Līgumu par Eiropas Savienības darbību daudzgadu finanšu shēma ir 
juridiski saistošs akts, un gada budžetam jābūt ar to saskaņā;

B. tā kā līdz ar Lisabonas līguma stāšanos spēkā Eiropas Parlamentam ir piešķirtas pilnvaras 
veidot ES lauksaimniecības politiku ne vien attiecībā uz daudzgadu programmām, bet arī 
attiecībā uz labojumiem lauksaimniecībai paredzētajā gada budžetā;

C. tā kā jaunajai KLP būs jārisina jauni un sarežģīti uzdevumi, kuru mērķis ir ne vien 
apmierināt Eiropas iedzīvotāju pārtikas patēriņa vajadzības ar piemērotas kvalitātes 
produktiem un atbalstīt ienākumus lauksaimniecības nozarē, bet arī saudzēt vidi un reaģēt 
uz klimata pārmaiņām;

D. tā kā pašreizējās mazās rezerves, kas pieejamas 2. iedaļā, ļoti apgrūtina Eiropas 
Savienības spēju pienācīgi reaģēt uz neparedzētiem politiskajiem apstākļiem un apdraud 
gada budžeta procedūras nozīmi,

1. atgādina, ka Līgumā par Eiropas Savienības darbību paredzēts, ka daudzgadu finanšu 
shēma (DFS) turpmāk tiks noteikta ar vienbalsīgi pieņemtu Padomes regulu un ka katrai 
izdevumu kategorijai tajā tiks noteikta ikgadējā maksimālā apjoma summa;

2. uzsver, ka DFS juridiski saistošā rakstura dēļ ir nepieciešams ieviest lielāku elastību, lai 
Eiropas Savienība pietiekami elastīgi un efektīvi varētu reaģēt uz neparedzētiem 
apstākļiem;

3. pievērš uzmanību tam, ka, lai izvairītos no neizbēgamajām atšķirībām starp dalībvalstīm, 
jāuztur tāda KLP, kas pilnībā finansēta no Eiropas Savienības budžeta;

4. atgādina, ka pēdējos četrus gadus, kopš spēkā ir tagadējais DFS, par gada budžetu 
vienoties varēja tikai vai nu izsmeļot līdzšinējās rezerves, vai arī ar pārskatīšanas un 
pārplānošanas starpniecību 2. iedaļas maksimālo apjomu samazinot citu ES prioritāšu 
finansēšanai;

5. uzsver, ka, ņemot vērā kopējās lauksaimniecības politikas jaunos mērķus, jaunajā DFS 
vajag nodrošināt pietiekamu finansējumu, lai šo politiku būtu iespējams labāk atbalstīt;

6. vērš uzmanību uz to, ka noteikums, kurā paredzēts, ka pēc saskaņošanas komitejas 
sasaukšanas Komisija savu projektu vairs nevar grozīt, liedz turpmāk izmantot 
tradicionālo rudens labojumu vēstuli, lai ņemtu vērā atjauninātos datus par 
lauksaimniecības politikai paredzētajiem līdzekļiem un to attiecīgo ietekmi uz budžetu; 
uzskata, ka šādā gadījumā vispiemērotākā būtu tāda procedūra, kur pēc visu 
lauksaimniecības datu pilnīgas pabeigšanas Komisija, ja vajadzīgs, iesniegtu īpašu 
budžeta grozījumu projektu;



PE439.964v01 4/4 PA\809958LV.doc

LV

7. atgādina, ka Eiropas Parlamenta ieviestie izmēģinājuma projekti (IP) un sagatavošanās 
darbības (SD) ir kļuvušas par svarīgiem instrumentiem politikas prioritāšu 
formulēšanā un tādu jaunu iniciatīvu ieviešanā, kas bieži pārtapušas par ES darbībām 
un programmām, tostarp lauksaimniecības un lauku attīstības jomā; tomēr atzīmē, ka 
izdevumu kategoriju atcelšana nozīmē, ka, visticamāk, Padome varēs izvirzīt uz 
nākotni vērstus priekšlikumus attiecībā uz IP un SD un pieprasīt tradicionālo 
„kompromisa paketi” par IP un SD iekļaut kopējās sarunās par 2011. gada budžetu 
saskaņošanas procedūras laikā.


